ВЕСТИ
Арамильские 55

№55 (1533) 31.10.2023
Официально

ского округа и Финансовым отделом Администрации Арамильского городского округа в пределах своей компетенции.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 17.10.2023 № 687

О внесении изменений в постановление
Администрации Арамильского городского округа от 30.07.2020 № 335

«Об утверждении Административных регламентов предоставления муниципальных услуг в сфере имуществен-
ных отношений на территории Арамильского городского округа»

На основании статьи 101 Областного закона от 10 марта 1999 года
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», статьи 31 Устава Арамильского городского округа,  в связи при-
ведением в соответствие с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В Приложение № 1 к постановлению Администрации Арамильского городского округа от 30.07.2020 № 335 «Об
утверждении Административных регламентов предоставления муниципальных услуг в сфере имущественных отноше-
ний на территории Арамильского городского округа»
(далее – Регламент) внести следующие изменения:

1.1. В пункте 63 подраздела 3.3 раздела 3 Регламента слова «в срок не более 5 (пяти) рабочих дней» заменить словами
«в срок, не превышающий
20 (двадцати) дней»;

1.2. В пункте 64 подраздела 3.3 раздела 3 Регламента слова «в течение 5 (пяти) рабочих дней» заменить словами «в
срок не позднее 10 (десяти) дней»;

1.3. В пункте 65 подраздела 3.3 раздела 3 Регламента слова «не должно превышать 10 (десяти) рабочих дней» заме-
нить словами «не должно превышать 20 (двадцать) дней.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Ара-
мильского городского округа.

Глава Арамильского городского округа  М.С. Мишарина
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 19.10.2023 № 713
О прогнозе социально-экономического  развития Арамильского городского округа на 2024 год и плановый период

2025-2026 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15 июня 2015 года №
45-ОЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации, осуществляемом на территории Свердловской обла-
сти», постановлением Правительства Свердловской области от 02.09.2015 № 800-ПП «О порядке разработки, корректи-
ровки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Свердловской
области на среднесрочный период», в соответствии со статьями 3, 6 главы 4 Положения «О бюджетном процессе в Ара-
мильском городском округе», утвержденного Решением Думы Арамильского городского округа от 28.11.2013 № 29/4,
постановлением Администрации Арамильского городского округа от 18.07.2014 № 321 «Об утверждении порядка разра-
ботки прогноза социально-экономического развития Арамильского городского округа», статьей 31 Устава Арамильского
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Арамильского городского округа на 2024 год и плановый
период 2025-2026 годов (прилагается).

2 Признать утратившим силу постановление Администрации Арамильского городского округа от 07.11.2022 № 527 «О
прогнозе социально-экономического развития Арамильского городского округа на 2023 год и плановый период 2024-2025
годов» с 01.01.2024.

3. Финансовому отделу Администрации Арамильского городского округа учитывать основные параметры прогноза
социально-экономического развития Арамильского городского округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов
при составлении проекта бюджета Арамильского городского округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Ара-
мильского городского округа.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Арамильского городского округа                                                         М.С. Мишарина

Приложение к постановлению Администрации
Арамильского городского округа

от 19.10.2023 № 713

Прогноз социально-экономического развития Арамильского городского округа
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Основные экономические параметры прогноза социально-экономического развития
Арамильского городского округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Наименование
показателя

Единица из-
мерения

Отчет Оценка Прогноз
2022 2023 2024 2025 2026

1. Оборот организаций (по полно-
му кругу) по видам экономической

деятельности, всего

млн. руб. 22277,5 24481,5 31091,5 35486,2 39486,2

% к предыду-
щему году 151,3 109,9 126,9 114,1 111,3

в том числе:

1.1. Обрабатывающие производ-
ства

млн. руб. 15162,0 15892,0 16618,6 17844,3 18275,8

% к предыду-
щему году 144,2 104,8 104,5 107,4 102,4

1.2. Производство и распределение
электроэнергии, газа и воды

млн. руб. 288,1 302,9 353,3 381,6 396,8

% к предыду-
щему году 102,3 105,1 116,6 108,0 104,0

2. Объем инвестиций в основной
капитал за счет всех источников

финансирования, всего

млн. руб. 694,1 704,2 735,9 761,7 778,2

% к преды-
дущему году
в сопостави-
мых ценах

104,8 101,4 104,5 103,5 102,1

3. Оборот розничной торговли (во
всех каналах реализации) в ценах

соответствующего периода

млн. руб. 4153,5 4374,7 4812,2 5293,4 5769,8

% к предыду-
щему году 114,2 105,3 110,0 110,0 109,0

4. Оборот общественного питания
млн. руб. * * * * *

% к предыду-
щему году - - - - -

5. Прибыль (убыток) - сальдо по
кругу крупных и средних органи-

заций
млн. руб. 2946,9 3031,7 3195,42 3383,95 3586,99

6. Фонд заработной платы
млн. руб. 2540,8 2688,8 2852,8 3026,8 3208,4

% к предыду-
щему году 106,4 105,8 106,1 106,1 106,0

7. Число субъектов малого и сред-
него предпринимательства

единиц 1474 1486 1516 1546 1560

на 10 000
человек на-

селения
745 641 646 655 651

* - данные отсутствуют

Основные социальные показатели прогноза
социально-экономического развития

Арамильского городского округа
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Наименование
показателя

Единица
измерения

Отчет Оценка Прогноз
2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7
1. Численность постоянного

населения Арамильского
городского округа (средне-

годовая)
человек 19778 23157 23453 23568 23941

2. Численность детей в воз-
расте 3-7 лет (дошкольного

возраста)
человек 1762 1804 1856 1901 1920

3. Численность детей и под-
ростков в возрасте 8-17 лет

(школьного возраста)
человек 3984 4025 4215 4328 4410

4. Численность населения
в трудоспособном возрасте
(мужчины в возрасте 16 - 59
лет, женщины в возрасте 16

- 54 лет)

человек 12719 12846 12983 13113 13162

4. Численность населения
старше трудоспособного
возраста на начало года

человек 6741 6808 6954 7024 7104

5. Численность занятых в
экономике человек 10272 10602 10788 10976 11028

6. Уровень официально
зарегистрированной без-

работицы

% к экономиче-
ски активному

населению
0,54 0,54 0,54 0,54 0,54

7. Число родившихся человек 291 294 304 315 325
7.1. коэффициент рождае-

мости
случаев на тыс.

населения 14,7 12,7 13,0 13,3 13,6
8. Число умерших человек 254 256 280 268 280

8.1. коэффициент смерт-
ности

случаев на тыс.
населения 12,8 11,0 11,9 11,3 11,7

9. Ввод в эксплуатацию жи-
лых домов за счет всех ис-
точников финансирования

тыс. кв. метров
общей площади 16,3 13,4 13,8 13,9 11,0
% к предыдуще-

му году 95,0 82,2 103,0 100,7 79,1
10. Общая площадь жилых
помещений, приходящаяся

на одного жителя
кв. метров на че-

ловека 29,3 28,5 32,9 32,9 32,9

11. Денежные доходы насе-
ления, из них: млн. руб. 19081,4 20217,8 21435,8 22721,9 24085,2

11.1. Доходы от предприни-
мательской деятельности

млн. руб. 16324,1 17303,5 18341,7 19442,2 20608,5
% к предыдуще-

му году 106,0 106,0 106,0 106,0 105,9
12. Среднемесячная но-
минальная начисленная

заработная плата одного ра-
ботника (по кругу крупных и

средних организаций)

рублей 55618,9 61959,4 65119,4 68700,9 72479,5

% к предыдуще-
му году 110,1 111,4 105,1 105,5 105,5

* - по итогам Всероссийской переписи населения, прошедшей в 2021 году

Пояснительная записка к прогнозу социально - экономического
развития Арамильского городского округа

на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Расчет прогнозных оценок произведен на основе Стратегии социально-экономического развития Арамильского
городского округа до 2030 года, с учетом Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», основных направлений бюджетной
и налоговой политики, прогнозных расчетов по основным видам деятельности организаций, расположенных на тер-
ритории Арамильского городского округа, сценарных условий социально-экономического развития Свердловской
области на среднесрочный период 2023-2026 годов, а также с учетом анализа статистических данных социально-
экономического развития городского округа за 2022 год и январь - июнь 2023 года.

В прогнозе социально-экономического развития городского округа на 2024-2026 годы учтены задачи и планы по
реализации инвестиционных проектов и загрузке уже введенных в эксплуатацию мощностей промышленных пред-
приятий, а также степень реализации государственной и муниципальной политики, направленной на поддержку
инвестиционной деятельности и деловой активности бизнес-сообщества.

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития
Арамильского городского округа, перспективы экономического

роста Арамильского городского округа на среднесрочный период
2024-2026 годов

Динамика основных экономических показателей Арамильского городского округа по итогам 2022 года и периода
с января по июнь 2023 года положительная.

Оборот организаций (по полному кругу отчитывающихся организаций) в 2022 году увеличился относительно
показателей 2021 года в 1,5 раза, за 6 месяцев текущего года оборот превысил 13662,4 млн. рублей, темп роста к
аналогичному периоду прошлого года составил 141,8 %.

Ожидаемый общий объем оборота организаций (по полному кругу отчитывающихся организаций) в 2023 году
составляет 24481,5 млн. рублей. В 2024 году по прогнозу оборот организаций достигнет 31091,5 млн. рублей, в 2025
году – 35486,2 млн. рублей, а в 2026 году – 39486,2 млн. рублей.

По итогам 2022 года получен положительный сальдированный финансовый результат организаций (прибыль за
минусом убытков) в размере 2946,9 млн. рублей, на конец июня 2023 года, согласно официальным данным статисти-
ки, прибыль организаций составила 541,4 млн. рублей.

Общий объем инвестиций, направленный на мероприятия по модернизации, реконструкции, внедрению новых
технологий и производств предприятий всех форм собственности по итогам 2022 года составил 694,1 млн. рублей.
По оценке текущего года, прогнозируется незначительный рост показателя до 704,2 млн. рублей, темп постепенного
роста сохранится и в последующие периоды.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10.07.2023 составило 1 494 единицы, в том числе 908
индивидуальных предпринимателя и 546 юридических лиц. Также за 9 месяцев текущего года на территории округа
был зарегистрирован 361 самозанятый гражданин.

В 2021 году уровень регистрируемой безработицы в Арамильском городском округе стабилизировался по от-
ношению к аналогичному уровню 2020 года и составил 0,7 %. Количество граждан, обращающихся в Сысертский
центр занятости населения за содействием в поиске работы, сократилось. За январь-сентябрь 2022 года численность
граждан, признанных безработными к численности экономически активного населения, составила 0,55 %.

Показатель ввода в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования по итогам 2022 года со-
ставил 16300 кв. м. (95,0 % от уровня 2021 года). Ввод жилья за полугодие 2023 года составил 6733 кв. м., темп роста
82,2 % к соответствующему периоду 2022 года. В расчете на душу населения за 2022 год введено 0,82 кв. м жилья.
Уровень обеспеченности жильем населения Арамильского городского округа по итогам 2022 года составил 29,3 кв.
м. на человека. На период     2024-2025 прогнозируется рост показателя за счет реализации проекта комплексного
развития территории в левобережной части города за счет освобождения земельных участков от аварийного жилищ-
ного фонда по программе переселения.

Основной причиной снижения показателя является отсутствие земельных ресурсов для строительства и огра-
ничениями, установленными в связи с близостью аэродрома Екатеринбург (Арамиль) на строительство в полосе
воздушных подходов каких-либо объектов.

Доходы населения к уровню предыдущего года в действующих ценах выросли на 106,0 % и составили 19081,4
млн. рублей. По прогнозным оценкам в 2023 году суммарные доходы горожан составят 20217,8 млн. рублей, в 2024
– 21435,8 млн. рублей., в 2026 – 24085,2 млн. рублей. В составе доходов наблюдается пропорциональный рост фонда
оплаты труда и доходов от предпринимательской деятельности.

Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника по крупным и средним организациям Арамиль-
ского городского округа по итогам 2022 года составила 55618,9 рублей. Темп роста заработной платы в 2022 году
составил 110,1 % к уровню 2021 года. Ожидаемый темп роста уровня заработной платы за 2023 год к уровню 2022
года составит около 11,0 %. Прогноз роста заработной платы на трехлетний период в Арамильском городском округе
соответствует сценарным условиям прогнозирования данного показателя по Свердловской области.

В результате повышения уровня доходов населения сохраняется тенденция развития потребительского рынка
городского округа. Розничный товарооборот во всех каналах реализации в 2022 году составил 4153,5 млн. руб. с
темпом роста 114,2 % к уровню 2021 года. К 2026 году этот показатель предполагается довести до объема 5769,8
млн. руб.

Возможность проведения анализа и формирования прогноза по показателю оборот общественного питания от-
сутствует, информация не публикуется Свердловскстатом в целях обеспечения конфиденциальности первичных
статистических данных.

По данным Росстата число родившихся в 2022 году увеличилось по сравнению с 2021 годом на 14 человек и со-
ставило 291, число зарегистрированных смертей в 2022 году снизилось на 83 и составило 227 (2021 – 310 человек).

Коэффициент рождаемости составил 14,7 родившихся на 1000 человек, что на 15,6 % выше показателя по Сверд-
ловской области. Показатель смертности составил 12,8 умерших на 1000 человек.

Осенью 2021 года прошла Всероссийская перепись населения, данные о численности и приросте населения